

**FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare**

(adaptat în conformitate cu prevederile specifice fiecărei comisii, elaborate la nivel național)

I DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE GĂLUȘCĂ PRENUMELE DORINA-IOANA

Postul pentru care candidează Șef lucrări, Disciplina Endocrinologie, Poziția în Statul de funcții 30, Departamentul Discipline Medicale, Facultatea de Medicină și Farmacie

Gradul didactic actual Asistent Universitar Poziția în Statul de funcții 46
Disciplina Endocrinologie, Departamentul Discipline Medicale
Facultatea de Medicină și Farmacie, Universitatea din Oradea

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat Grade/diplom
1.	Ministerul Sanatatii	Medicina	2013	Medic primar endocrinolog
2.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Medicină și Farmacie	Medicină	2006-2011	Doctor în medicină
3.	Universitatea din Oradea, Departamentul pentru pregătirea și perfecționarea personalului	Masterat- Formarea profesorilor	2004-2005	Diploma de Master
4.	Ministerul Sanatatii	Medicina	2003	Medic specialist endocrinolog
5.	Universitatea de Medicină și Farmacie Timișoara	Medicină	1987-1993	Diploma de doctor-medic
6.	Liceul de filologie-istorie, Oradea	Chimie-biologie	1980-1984	Diplomă de bacalaureat

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat Grade/diplom
1.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Medicină și Farmacie	Medicină	2006-2011	Doctor în medicină

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Medicină și Farmacie	Medicină- endocrinologie	2002-prezent	Asistent Universitar
2.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Medicină și Farmacie	Medicină- endocrinologie	1996-2002	Preparator

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

2. Lector universitar/șef lucrări

➤ deține titlul științific de doctor;

Realizat

Teza de doctorat „Afectarea cardiovasculară în hipotiroidism”. Conducător Prof.Univ.Dr.Aurel Lazăr, confirmată în baza OMEC 6468 din 7 decembrie 2011.

➤ a publicat minimum 5 lucrări (în extenso) în reviste de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;

Realizat

1. Gălușcă Dorina Timar Michaela, "Diagnosis and evolution of a case with diabetes insipidus congenital" Congres de l'Entente Medicale Mediterraneenne, Oradea. Archives de l' Union Medicale Balkanique. Vol 39, Nr. 3 Supliment 2a. ISSN 0041-6940 pp 109-110, 2004. (BDI)

2. Timar Michaela, **Gălușcă Dorina**, *An unsecretory adenoma with a debut in gonadotrophic insufficiency-case presentation.* Congres de l'Entente Medicale Mediterraneenne, Oradea. Archives de l' Union Medicale Balkanique. Vol 39, Nr. 3 Supliment 2a. ISSN 0041-6940 pp 107-108, 2004 (BDI)

3. Timar Michaela, **Gălușcă Dorina**, *Thyroid familiar adenocarcinoma.* Congres de l'Entente Medicale Mediterraneenne, Oradea. Archives de l' Union Medicale Balkanique. Vol 39, Nr. 3 Supliment 2a. ISSN 0041-6940 pp 114-115, 2004 (BDI)

4. Timar Michaela, **Gălușcă Dorina**, *Ethiopatogeny of central diabetes insipidus* - Congres de l'Entente Medicales Mediterranee, Oradea. Archives de l' Union Medicales Balkanique. Vol 39, Nr. 3 Supliment 2a. ISSN 0041-6940 pp 111-113, 2004.

5. **Gălușcă Dorina**, Marc Felicia, Popa Anca. „*Menopause neuro vegetative multidisciplinary approach*”. Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, ISSN 1583-4301, Ed.engleză ISSN 2065-3484. Pg.117-124. 2018. (B+).

6. Popa Anca, **Gălușcă Dorina**. „*The implications of alimentation in thidoid disordes*”. Analele Universității din Oradea, Fascicula Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, ISSN 1583-4301, Ed.engleză ISSN 2065-3484. Pg.165-169. 2018 (B+).

➤ a elaborat cel puțin o carte de specialitate (în format electronic sau tipărit), publicată sub egida unor edituri recunoscute național sau internațional, în format electronic sau tipărit.

Realizat

1. **Gălușcă Dorina**. „*Endocrinologie clinică – suport de curs*”, CD, Editura Universității din Oradea, 2018, ISBN 978-606-10-2012-6.

2. Timar Michaela. „*Endocrinologie clinică*”, cap.IV „Tiroida”, p. 78-111, cap.VII „Gonadele”, p 166-181,Ed. Universității din Oradea, ISBN 973-613-725-2, 2004

➤ să dețină titlul de medic specialist pentru specializările cu corespondent în rețeaua Ministerului Sănătății.

Realizat

Certificat de medic primar în specialitatea endocrinologie seria PI Nr. 007639, OMS 1044 din 2013.

05.02.2019

Semnatura,

